
PA\809603CS.doc PE439.928v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2009/2219(INI)

18. 3. 2010

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro mezinárodní obchod

o lidských právech, sociálních a environmentálních standardech v dohodách 
o mezinárodním obchodu 
(2009/2219(INI))

Zpravodaj: David Martin



PE439.928v01-00 2/3 PA\809603CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\809603CS.doc 3/3 PE439.928v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako příslušný výbor, aby 
do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vyzývá k tomu, aby bylo do všech obchodních jednání a režimů se třetími zeměmi 
zahrnuto posouzení dopadů týkající se lidských práv, jež by měřilo důsledky zvláštních 
obchodních výhod, které uděluje EU nebo které jsou uděleny jí;

2. žádá Komisi, aby vypracovala jednotnější srovnávací systém pro veškeré země, jimž je 
poskytována pomoc v rámci systému GSP+, a jasným a transparentním způsobem tak 
sledovala úspěchy i neúspěchy v oblasti rozvoje lidských práv;

3. domnívá se v této souvislosti, že by Parlament měl naléhat na to, aby v budoucích 
právních předpisech byly obsaženy úpravy, které by umožňovaly dočasně pozastavit 
obchodní výhody včetně výhod zakládajících se na dohodách o volném obchodu 
v případě, že jsou zjištěny dostatečné důkazy o porušování lidských nebo pracovních práv, 
a to pouze ze strany Komise na základě jejího vlastního podnětu nebo na žádost členského 
státu nebo Evropského parlamentu; 

4. zdůrazňuje, že by se měly nalézt způsoby, jak lépe sledovat obvinění z vážného a 
systematického porušování lidských a pracovních práv; v této souvislosti navrhuje zvážit 
zapojení zástupců EU (v současnosti zástupců Komise nebo v budoucnu zástupců 
Evropského útvaru pro vnější činnost) do vyšetřovacích misí v rámci zvláštních postupů 
OSN, jestliže mají dopad na obchodní dohody EU;

5. vyzývá Komisi, aby předložila návrh nařízení, které by zakázalo dovážet do EU zboží 
vyrobené s využitím otrocké nebo nucené práce porušující základní standardy lidských 
práv; zdůrazňuje, že toto nařízení by muselo EU umožnit vyšetřovat konkrétní stížnosti;

6. vyzývá Komisi, aby vzhledem k tomu, že je zde prostor pro přesun technologií včetně 
sofistikovaných programů pro prohlížení na internetu (tzv. internet scanning) a 
internetovou cenzuru do despotických režimů, přezkoumala nařízení EU upravující vývoz; 
žádá Komisi, aby předložila návrh nařízení o novém systému licencí v případě, že z tohoto 
přezkumu vyplyne, že je třeba přijmout legislativní opatření.


